РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _08 ноября___2023  г.   № __2805___
    с. Кетово

Об установлении публичного сервитута с местоположением:
Курганская обл., Кетовский муниципальный округ, с. Митино

Рассмотрев ходатайство АО «СУЭНКО» об установлении публичного сервитута,               и обоснование необходимости установления публичного сервитута на земельные участки, руководствуясь ст. 39.37-39.50 Земельного кодекса РФ, Федеральным законом                       от  25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», постановлением правительства Российской Федерации                    от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», Федеральным законом от 13 июля 2015 года                     № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Уставом Кетовского муниципального округа Курганской области, Администрация Кетовского муниципального округа Курганской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему расположения границ публичного сервитута на кадастровом плане территории, общей площадью 2372 кв.м., с местоположением: Курганская обл., Кетовский муниципальный округ, с. Митино., в том числе:

1) на земли в границах кадастрового квартала:
- 45:08:032501, площадью 1745 кв.м.;
2) на часть земельного участка кадастровым номером:
- 45:08:032501:598 – площадью 216 кв.м., находящегося по адресу: Курганская область, р-н Кетовский, с Митино;
- 45:08:032501:589 – площадью 332 кв.м., находящегося по адресу: Российская Федерация, Курганская область, Кетовский район, с. Митино;

- 45:08:032501:7 (45:08:032501:5) – площадью 55 кв.м., находящегося по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: обл. Курганская, Кетовский район, Администрация Митинского сельсовета, с. Митино.
- 45:08:032501:361 – площадью 24 кв.м., находящегося по адресу: Курганская область, р-н. Кетовский, с. Митино, ул. Октябрьская, уч. 37.
2. АО «СУЭНКО» (ОГРН 1027201233620, ИНН 7205011944), публичный сервитут в отношении земельных участков, расположенных в кадастровом квартале: 45:08:032501, и с кадастровыми номерами 45:08:032501:598, 45:08:032501:589, 45:08:032501:361, 45:08:032501:7 (45:08:032501:5), в соответствии со схемой расположения границ публичного сервитута, утверждаемой согласно пункту 1 настоящего постановления,                    с целью размещения ВЛ-0,4 кВ н.п. Митино, инв. № 204000707; ВЛ-10 кВ Л-1 ПС Митино, инв. № 204001791, с местоположением: Курганская обл., Кетовский муниципальный округ, с. Митино.
3. Публичный сервитут устанавливается сроком на 49 лет и считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
4. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии                                  с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено                        в связи с осуществлением сервитута отсутствует.
5. Порядок и правила установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных                         в границах таких зон, определены постановлением правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».
6. График проведения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут, принять согласно графику работы                    АО «СУЭНКО», в соответствии с действующим законодательством.
7. АО «СУЭНКО» требуется:
1) обеспечить в порядке, установленном действующим законодательством, заключение с правообладателями земельных участков соглашений об осуществлении публичного сервитута;

2) обеспечить внесение правообладателям земельного участка, определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности, платы за публичный сервитут;

3) обеспечить возможность государственной регистрации публичного сервитута в порядке, установленном действующим законодательством;

4) приступить к осуществлению деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут, со дня заключения соглашения о его осуществлении, но не ранее дня внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;

5) привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответсвии с видом разрешенного использования, в срок не позднее три месяца после завершения строительства инженерного сооружения, для размещения которого был установлен публичный сервитут.
8. Администрации Кетовского муниципального округа Курганской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об установлении публичного сервитута требуется:

1) разместить решение об установлении публичного сервитута на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ketovo45.ru;
2) направить копию настоящего постановления:

- обладателю публичного сервитута АО «СУЭНКО»;

- в орган осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Комитета по управлению муниципальным имуществом Кетовского муниципального округа.

Глава Кетовского муниципального округа

Курганской области                                                                                               О.Н. Язовских

Верно: Управляющий делами - руководителя аппарата

Администрации Кетовского муниципального округа                                   А.А. Юрченко
Бунина Екатерина Александровна
(35231) 38-1-47

	Приложение к постановлению Администрации Кетовского муниципального округа

«Об установлении публичного сервитута с местоположением: Курганская обл., Кетовский муниципальный округ, с. Митино»

Расчет платы за публичный сервитут

1. Плата за публичный сервитут в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, устанавливается в соответствии с пунктами 3, 4, 5 ст. 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации.

Размер платы за публичный сервитут в отношении земель, государственная собственность на которые не разграничена, за весь срок действия публичного сервитута исчисляется по формуле:

Рп = Спкс х Ст х П х С, где:

	Рп
	- размер платы за публичный сервитут, руб.;

	Спкс
	-средний показатель кадастровой стоимости земельных участков по муниципальному образованию «Кетовский муниципальный округ», руб./кв.м;

	Ст
	- процентная ставка, %;

	П
	- площадь земель в установленных границах публичного сервитута, кв.м;

	С
	- срок действия публичного сервитута, год.

	Кадастровый квартал
	Спкс,

руб./кв.м
	Ст, %
	П, кв.м
	С, год
	Рп, руб.

	45:08:032501
	9,02
	0,01
	1745
	49
	77,13

Плата за публичный сервитут в отношении земель в границах кадастрового квартала 45:08:032501 составляет 77 (Семьдесят семь) рублей 13 копеек и вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута.

Реквизиты для перечисления платы за публичный сервитут: на единый казначейский счет 40102810345370000037, номер счета получателя                                      платежа 03100643000000014300, ИНН 4500004339, КПП  450001001 Управление Федерального казначейства по Курганской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом Кетовского муниципального округа), БИК 013735150 ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ//УФК по Курганской области, г Курган.                      Код 76211105410140000120, ОКТМО 37514000.

Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на указанный выше расчетный счет.

В случае досрочного прекращения публичного сервитута внесенная за него плата не подлежит возврату.

2. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, устанавливается согласно пункту 7 ст. 39.46 Земельного кодекса Российский Федерации в соответствии с законодательством об оценочной деятельности.

Плата за публичный сервитут вносится правообладателям земельного участка,                    с которыми заключено соглашение об осуществлении публичного сервитута,                           или единовременным платежом в депозит нотариуса в случаях, предусмотренных пунктами 11 и 13 ст. 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации.

Приложение 2 к постановлению

Администрации Кетовского муниципального округа

№ 2805от 08.11.2023 г.  «Об установлении

 публичного сервитута с местоположением: Курганская обл.,

Кетовский муниципальный округ, с. Митино»

 Плата за публичный сервитут

На основании Закона Курганской области от 05.03.2022 № 2 «О преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Кетовского района Курганской области, во вновь образованное муниципальное образование - Кетовский муниципальный округ Курганской области и внесении изменений в некоторые законы Курганской области», Согласно Решения Думы Кетовского муниципального округа Курганской области  № 16 от 06 июля 2022 года  «О правопреемстве органов местного самоуправления Кетовского муниципального округа Курганской области», плата за публичный сервитут в отношении части земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами третьих лиц, за весь срок действия публичного сервитута исчисляется по формуле:

Рп = КС х Ст х Пчзу х С
П

	где: Рп
	- размер платы за публичный сервитут, руб.;

	Спкс
	-кадастровая стоимость земельного участка, руб./кв.м;

	Ст
	- процентная ставка, %;

	П
	- площадь земельного участка, кв.м;

	П чзу
	- площадь части земельного участка в установленных границах публичного сервитута, кв.м;

	С
	- срок действия публичного сервитута, год.

	п/н
	Кадастровый номер
	КС,

 руб.

	П, кв.м
	Пчзу кв.м.
	КС чзу,

руб.
	0,01 % КС

(за 1год), руб.
	0,01 % КС

(за 49 лет), руб.
	0,1 % КС,

 руб.

	1
	45:08:032501:361
	140506,68
	6148
	24
	548,50
	14,05
	2,69
	0,54

	2
	45:08:032501:7 (45:08:032501:5)
	2238773,78
	15940
	55
	  7724,75
	223,88
	37,85
	7,72

	ИТОГО:

	40,54

Согласно п.4 ст.39.46 Земельного кодекса РФ плата за публичный сервитут, установленный на 3 года и более, не может быть менее чем 0,1% кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь срок сервитута. В связи с этим применяется плата в размере 40 руб. 54 коп. (Сорок рублей) 54 коп. и вносится отдельным платежным поручением с указанием в назначении платежа, наименование получателя платежа: Управление Федерального казначейства по Курганской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом Кетовского муниципального округа) ИНН 4500004339, КПП 450001001, ОКТМО 37514000, номер счета банка получателя платежа 40102810345370000037, номер счета получателя платежа 03100643000000014300, наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ КУРГАН БАНКА РОССИИ//УФК по Курганской области г. Курган БИК 013735150, Код 76211105410140000120, ОКТМО – 37514000